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 هشدار اکونومیست به بایدن: 
از تله چپ ها دور شو

همزمــان بــا ســالگرد پیــروزی جــو 
پرهیاهــوی  انتخابــات  در  بایــدن 
بــا  همچنــان  کــه   ۲۰۲۰ نوامبــر 
بــر  مبنــی  ترامــپ  واهــی  ادعــای 
نشــریه  اســت،  همــراه  تقلــب 
هفتگی اکونومیســت با تیتر جلد 
»یک ســال بعــد« و طرحــی از جــو 
بایــدن کــه در پس زمینــه قرمــز تــا 
گــردن درون چــاه دیده می شــود، 
شــرایط حــزب حاکــم در آمریــکا را 

فاجعه بار توصیف می کند.
ایــن  ســرمقاله  در  اکونومیســت 
پرونــده با عنوان »یک ســال بعد؛ 
و  جوبایــدن  روی  پیــش  فاجعــه 
»رئیــس  نوشــت:  دموکرات هــا« 
جمهــور باید از جناح چپ حزبش 

فاصله بگیرد«.

تایجبررسینظرسنجیهایرسمینشانمیدهد

 جمعیت ضدواکسن ها 
در ایران و ۱۰ کشور

نتایج یک نظرسنجی نشان می دهد که بیش از ۱۴درصد 
شــهروندان بــالای ١٨ســال در ایــران »اصــا« تمایلــی به 
زدن واکســن کرونــا ندارنــد، بــه نحــوی کــه مــردان ســهم 
بالاتری از زنان داشته اند. مورد دیگر اینکه در بین دلایل 
ذکرشده برای عدم تمایل افراد به زدن واکسن، دو علت 
»عدم اعتماد به واکسن« و نیز »ترس از عوارض تزریق 
واکســن«، مهم تریــن دلایــل ذکرشــده در ایــن بررســی 
بوده اند. مشابه این بررسی برای سایر کشورهای جهان نیز 
انجام شده است. بنا بر آمارهای رسمی، به طور میانگین 
۲۶درصد از جمعیت یک کشــور با فرآیند واکسیناســیون 
مخالفند. این میزان برای بسیاری از کشورها نظیر آمریکا 
)۳۳ درصد( و روسیه )۴۷درصد( بالاتر است. این میزان 
برای کشور ما در مقایسه با سایر کشورها پایین تر است 
و این نکته مثبتی است. از سوی دیگر، همین میزان هم 
می تواند فرآیند واکسیناسیون را کندتر و زمان برگشت به 
شرایط عادی را طولانی تر کند. این موضوع در حالی است 
که کشــورهای جهان برای ترغیب مردم به زدن واکســن 
از سیاست های تشویقی استفاده می کنند. از جمله این 
سیاست ها، پرداخت جایزه نقدی به افراد و محدود کردن 

ارائه خدمات دولتی به افراد واکسینه شده است.

میزانمخالفتبازدنواکسندرایران  
مرکــز افکارســنجی دانشــجویان ایــران )ایســپا( در یــک 
نظرســنجی به بررســی تمایل گروه   های مختلف ایران به 
زدن واکســن پرداخته اســت. نظرســنجی مذکــور در بازه 
زمانی ۲۱ تا ۲۵ شــهریورماه ســال جاری و در ســطح ملی 
انجام شــده اســت. اطاعات نظرسنجی با در نظرگرفتن 
جمعیت بالای ۱۸ ســال کشــور با نمونه بالغ بر ۱۵۰۰ نفر 
به شــیوه تلفنی گردآوری شــده اســت. نتایج این بررسی 
نشــان می دهد که عدم تمایل به دریافت واکســن کرونا 
در میان گروه   های مختلف، متفاوت است؛ به نحوی که 
مردان )۲/ ۱۷درصد( بیشتر از زنان )۳/ ۱۱درصد( تمایلی 
بــه زدن واکســن ندارنــد. مــورد دوم اینکــه عدم تمایل به 
دریافت واکســن در گروه ســنی زیر ۵۰ ســال )۱۷درصد( 
به طرز جالب توجهی بیشتر از گروه سنی بالای ۵۰ سال 
)۷ درصد( است. سوم اینکه مجردها )۸/ ۱۷درصد( بیش 
از افراد متاهل )۴/ ۱۳درصد( نسبت به دریافت واکسن 
بی رغبــت هســتند. چهــارم اینکه عدم تمایل بــه دریافت 
واکســن در میــان افــراد فاقــد تحصیات دانشــگاهی )۷/ 
۱۵درصد( بیشتر از افراد دارای تحصیات دانشگاهی )۳/ 
۱۱درصد( است. مورد دیگر اینکه عدم تمایل به دریافت 
واکســن کرونا در بین افرادی که ســاکن مراکز اســتان   ها 
هستند، به میزان ۷/ ۱۴درصد درشهرهای کوچک تر برابر 
۱/ ۱۵درصد و در روستاها معادل ۳/ ۱۲ درصد است. در 
نهایت اینکه در حالی که در حدود ۱۴درصد از شهروندان 
بالای ١٨ ســال در ایران »اصا« تمایلی به زدن واکســن 
کرونا ندارند، میانگین جهانی این سهم در کشورهای دنیا 

برابر ۲۶ درصد است.
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آموزش و توسعه
مباحث نوین در اقتصاد آموزش

نویسنده:عباسمعدندارآرانی
محمدرضاسرکارآرانی

تغییرات شــگرف و رقابتی کشــورهای 
جهــان در دســتیابی هــر چه ســریع تر 
به توســعهٔ اقتصادی و رفاه اجتماعی 
و تأثیــر ایــن تحــولات بر جامعــهٔ ایران 
باعث شــده اســت که توجه به نقش 
و کارکردهــای آموزش عمومی و عالی 
شــود.  برخــوردار  بیشــتری  توجــه  از 
کارکردهای اقتصادی نظام آموزشی و 
ارتباط آن با توسعه به تفکیک سطوح 
تحصیلی مهم ترین مباحث این اثر را 

تشکیل می دهند.
مدیــران  بــه  حاضــر  اثــر  مطالعــهٔ 
کارگــزاران  توســعه،  برنامه ریــزان  و 
آموزشــی، والدیــن و آموزگاران و همهٔ 
کســانی کــه از نــگاه مربــی، آمــوزگار، 
مدیــر و کارگــزار آموزشــی در آمــوزش 
و پــرورش و آمــوزش عالی می خواهند 
بــه تجزیــه و تحلیل اقتصادی آموزش 

بپردازند، توصیه می شود.

سایه روشن

 خبرآخر 

یکهزارمیلیاردتومانسرمایهگذاریخطرپذیر
درسال۹۹

 بیشتر سرمایه ها 
 به استارتاپ های خرید 

رفته است

ســرمایه گذاری خطرپذیر که توســط شــتاب دهنده و 
مراکــز نــوآوری انجــام می شــود، در دو دهه گذشــته با 
توســعه اکوسیســتم های اســتارتاپی در جهان توســعه 
یافته اســت. از آنجایی که نرخ شکســت استارتاپ ها 
بــه 9۰ درصــد می رســد، ســرمایه گــذاری در ایده های 
خاقانــه، بــا ریســک بالایــی بــرای از دســت رفتــن کل 
ســرمایه همراه اســت. در ایران، در ســال های گذشته 
۲۰۰ سرمایه گذار خطرپذیر در اکوسیستم استارتاپی، 
بــدون در نظــر گرفتن صندوق هــای پژوهش و فناوری 
فعالیت می کردند. در این بین تنها 9۰ شتاب دهنده 
فعال بوده اند که امروز، نیمی از آن ها به کار خود در 
اکوسیســتم اســتارتاپی ایران ادامه می دهند. راســتا، 
رســانه تحلیلــی اکوسیســتم اســتارتاپی  ایــران در یــک 
بررسی از آمار سرمایه گذاری های خطر پذیر در ایران 
نوشــت، در ســال هــای گذشــته ۸۲۷ ســرمایه گــذاری 
مراحل اولیه در اکوسیســتم اســتارتاپی و ۷۰۰ ســرمایه 
گذاری در استارتاپ ها و کسب وکارها انجام شده است 
که بیش از ۱۳ درصد از این استارتاپ ها اکنون فعال 
نیســت. میانگین خروج از یک اســتارتاپ در جهان ۷ 
ســال اســت اما بســیاری از ســرمایه گذاری های انجام 
شده در استارتاپ ها در ایران، هنوز موفق به خروج از 
ســرمایه گذاری های خود نشــده اند و تنها ۵ درصد از 
کل سرمایه گذاری های انجام شده، به خروج موفق یا 
ناموفق منجر شده است. بیش از ۶۰ درصد از سرمایه 
گــذاری هــا در اســتارتاپ های حوزه خرید انجام شــده 
است و کسب وکار، خدمات مالی و رسانه و سرگرمی 
در رتبــه هــای بعــدی قرار دارند. ســهم اســتارتاپ های 
صنعتی و تولیدی، سامت و گردشگری از کل سرمایه 
گذاری های انجام شده ۷ درصد، سهم حمل و نقل ۵ 

درصد و سهم آموزش و بازی ۳ درصد است.
گزارش انجمن سرمایه گذاری خطرپذیر ایران نشان می 
دهد در سال گذشته تنها ۷۵۰ میلیارد تومان سرمایه 
گذاری خطرپذیر در اســتارتاپ ها انجام شــده اســت. 
هــم چنیــن در نیم ســال اول ســال جاری، ۳۰ ســرمایه 
گذاری خطرپذیر در اکوسیستم استارتاپی ایران انجام 
شــده اســت. بــا توجــه بــه عضــو نبــودن تمام ســرمایه 
گذاران خطرپذیر در این انجمن، حجم سرمایه گذاری 
خطرپذیر در سال 99 را در بهترین حالت ۱۰۰۰ میلیارد 

تومان برآورد کرد.
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مدیرعاملگلگهر:

تجربه ۳ غول بورسی پشت »تجلی« است
مدیرعامل گل گهر با اشاره به حمایت سهامداران بزرگ معدنی 
و فلزی از ســهام تجلی، آینده شــرکت های پروژه محور را مثبت 

ارزیابی کرد. 
ایمــان عتیقــی مدیرعامــل شــرکت معدنــی و صنعتــی گل گهــر 
بــا اشــاره بــه اینکــه ۱۷ درصــد از ســهام شــرکت تجلی توســعه 
معادن و فلزات متعلق به گل گهر است، گفت: یکی از مزیت 
های شــرکت تجلی نســبت به شــرکت های بورسی و فرابورسی 
ایــن اســت کــه ســهامداران اصلــی آن خوش نــام و پربنیه هــای 
صنعــت هســتند و ایــن موضــوع بــه تبع تاثیر مســتقیم بر این 
شــرکت می گــذارد و عــاوه بر آن، تیم مدیریتی شــرکت تجلی 
از متخصصــان بــازار ســرمایه، صنعــت معــدن و فــولاد کشــور 
هســتند؛ پیش بینــی می کنم ایــن علم، آگاهی و تجربه ای که 
در ســهامداران اصلــی و همچنیــن تیــم مدیریتــی ایــن شــرکت 
وجــود دارد، تجلــی را تبدیــل بــه یکی از شــرکت های موفق در 

بورس کند.
مدیرعامل شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر در پاســخ به این 
پرســش که نگاه شــما نسبت به سبد فعالیت اقتصادی تجلی 
چیست، تصریح کرد: شرکت تجلی به عنوان یک شرکت نوپا، 
از تجربه سه شرکت در حوزه معدن و صنایع معدنی استفاده 
می کند و زنجیره تولید فولاد از جمله کنسانتره و  آهن اسفنجی 
را در پروژه هــای خــود دیــده اســت؛ همچنین زیرســاخت هایی 
همچــون ریــل و جــاده را در برنامــه ی خــود دارد. این برنامه ها 
نشان دهنده این است که این شرکت با یک علم کامل نسبت 

به فولاد، معدن و زیرساخت ها قدم بر می دارد. 
وی افزود: مدیران تجلی به شــکل جدی به دنبال اکتشــافات 

نیــز هســتند کــه اگر بتواننــد این موضوع را به نتیجه برســانند 
جزء اتفاقات و دستاوردهای خوب شرکت تجلی خواهد بود.

عتیقی در ارتباط با رویکرد بازار سرمایه نسبت به شرکت تجلی 
گفت: حدود ۲۵ موضوع در پیش بینی بازار ســرمایه و برآورد 
شــرکت های بورســی تاثیر گذار اســت، پرسش هایی همچون 
ســهامداران شــرکت چه کســانی هســتند؟ پروژه های شــرکت 
ها از چه جنســی اســت؟ حمایت آینده از این شــرکت چگونه 
خواهد بود؟ از جمله مهمترین این پرســش هاســت. با توجه 
به آن که شــرکت تجلی توســعه معادن و فلزات حوزه فعالیت 
خود را معدن، فولاد و زیر ســاخت دیده اســت و ســهامداران 
آن شــرکت هایی همچون گل گهر و چادرملو و توســعه معاون 
و فلزات معادن اســت، به تبع در بازار ســرمایه امنیتی را برای 
کسانی که می خواهند در این عرصه وارد شوند، ایجاد می کند.

توانمنــد  فعالیــت  تجلــی،  شــرکت  فعالیــت  داد:  ادامــه  وی 
اقتصــادی، معدنــی،  فــولادی و زیرســاختی اســت و حمایــت از 
این ســهم با توجه به ابزارها و امکاناتی که ســهامداران عمده 
آن دارند، مســتحکم اســت. پیش بینی من این اســت که این 
سه موضوع مهم )سهامداران، جنس پروژه ها، آینده شرکت(  
عاوه بر اتفاقات خوبی که برای شرکت رقم خواهد زد، سهام 

این شرکت را به سهمی پربنیه تبدیل کند.
وی بــا مثبــت ارزیابــی کردن تامین مالی تجلی از بازار ســرمایه 
به عنوان اولین شرکت پروژه محور گفت: امروز شرکت تجلی 
به عنوان اولین شرکت سهامی عام پروژه محور در بورس وارد 
شــده اســت کــه با توجــه به مزیت های شــرکت تجلــی، اولین 

تجربه، تجربه خوبی خواهد بود.

عتیقــی در ارتبــاط بــا اســتقبال از شــرکت های پــروژه محور در 
بورس تشــریح کرد: کســب ســود از بازار سرمایه، ۲۰ درصد از 
انگیزه خرید سهام بورسی است، ۸۰ درصد مرتبط با رشد سهام 
است؛ بنابراین اگر امروز گل گهر از تجلی حمایت می کند به 
این دلیل است که هرچقدر قیمت سهام تجلی رشد کند، تاثیر 
آن بر قیمت گل گهر بیشتر می شود و به طور کلی روند مثبتی 
برای تجلی پیش بینی می شود؛ در واقع »ومعادن«، »کگل« 
و »کچاد« نماد ســه شــرکت عظیم بورســی هســتند که پشت 

هر شرکتی قرار بگیرند، آن را به جلو می برند.
پذیره نویسی سهام شرکت تجلی از طریق عرضه عمومی سه 
شنبه ۲ آذر سال ۱۴۰۰  در فرابورس ایران انجام می شود. در 
این عرضه ۱۵ درصد از ســهام شــرکت تجلی از طریق ســلب 
حق تقدم از سهامداران فعلی، با هر سهم قیمت هزار ریال، 
برای عموم مردم عرضه خواهد شــد. شــرکت ســرمایه گذاری 
توسعه معادن و فلزات)۵۱ درصد(، شرکت چادرملو)۱۷درصد( 
و شــرکت گل گهر)۱۷درصــد( ســهامداران عمــده این شــرکت 
هستند. تجلی توسعه معادن و فلزات با افزایش سرمایه ۶۲۰ 
هــزار درصــدی از یــک میلیــارد تومان به ۶ هــزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومان، بزرگترین افزایش ســرمایه تاریخ بورس را به نام خود 

ثبت کرده است.
درحــال حاضــر ایــن شــرکت پروژه هــای زنجیره فــولاد از معدن 
تــا نــورد، شــامل گندلــه ســازی، آهن اســفنجی و فولاد ســازی 
را در دســت احــداث دارد و از پــروژه هــای آتــی آن مــی توان به 
ســاخت اســکله بندر عباس و اکتشــاف و اســتخراج از معادن 

جدید اشاره کرد.


